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Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Bošany 

zostavenej k 31. decembru 2022  
 

 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

1.1 Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke 
 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky Obec Bošany 

IČO 00310255 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky SNP 112, 956 18 Bošany  

Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej 

účtovnej jednotky 
01.01.1990 

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Bošany bola zostavená v súlade 

so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o 

účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. 

decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach 

a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov. 

 

1.2 Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky  

Starosta obce (meno a priezvisko) Mgr. Branislav Pajda 

Zástupca starostu (meno a priezvisko) JUDr.Natália Ďuráková 

Prednosta obecného úradu Bc.Katarína Fusatá 

Hlavný kontrolór obce Ing. Peter Fodora 

 

1.3 Informácie o konsolidovanom celku 

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku obce Bošany sú 

uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka  č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky. 

 

1.3.1 Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových 

organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky: 

 

Názov: Základná škola, Školská 14, Bošany 

Sídlo: Školská 14, 956 18  Bošany 

IČO: 36115207                   Zriadená: 1.7.2000 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Základné vzdelávanie 

 

Názov: Základná umelecká škola 

Sídlo: Pribinova 227/24, 956 18 Bošany 
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IČO: 42282420                   Zriadená: 1.1.2014 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Vzdelávanie v základných umeleckých školách 
 

1.3.2 Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných jednotkách – príspevkových 

organizáciách  v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

- Obec Bošany nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu 

 

1.3. 3. Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – obchodných 

spoločnostiach 

Názov: Technické služby obce Bošany s.r.o. 

Sídlo: SNP 112/43, 956 18 Bošany 

IČO:     50426281             Zriadená: 29.6.2016 

 

1.3. 4. Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – obchodných 

spoločnostiach 

Názov: Zariadenie pre seniorov sv.Kataríny Labouré 

Sídlo: Hviezdoslavova 230, 956 18 Bošany 

IČO:     53199685            Zriadená: 15.7.2020 

 

1.3.5  Účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú 

podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve)  spolu 

s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky: 

- Obec Bošany nemá žiadne. 

 

1.4 Zmena konsolidovaného celku 

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 nedošlo k zmene 

v počte konsolidujúcich celkov. 

 

1.5 Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku  

 

Názov položky 2021 2022 

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného 

celku počas účtovného obdobia 
106 

106 

z toho počet vedúcich zamestnancov 12 12 

 

1.6 Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými   

jednotkami konsolidovaného celku 

V priebehu účtovného obdobia roku 2022 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného 

celku obce Bošany neuskutočnil nákup resp. predaj majetku. 
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1.7 Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

1.7.1  Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu 

obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou 

obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku  nie sú/sú  úroky z úverov 

(podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa 

účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok. 

 

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži 

o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.  

 

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  

 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné 

náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky 

nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. 

 

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo 

pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je 

možné zistiť, oceňuje sa  reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný 

iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok 

pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou, t .j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral 

v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa 

odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania 

a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka 

odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch. 

Možné nezrovnalosti môžu vzniknúť medzi materskou spoločnosťou a 100 % dcérskou 

spoločnosťou Technické služby s. r. o., a to z toho dôvodu, že táto spoločnosť postupuje pri 

odpisovaní a zaraďovaní majetku podľa zákona o dani z príjmov a používa daňové odpisy.  

   

1.7.2 Dlhodobý finančný majetok 

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane 

nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).  

 

1.7.3 Zásoby 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady 

súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). 

Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované 

váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.  

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob. 
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1.7.4 Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom 

nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú 

obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, 

kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.  

 

1.7.5 Finančné účty 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou. 

 

1.7.6 Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná 

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

1.7.7 Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa 

v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované 

dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného 

poistenia, súdne spory a podobne.  

 

1.7.8 Záväzky 

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú 

obstarávacou cenou.  

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa 

záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

 

1.7.9 Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná 

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

1.7.10 Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo 

v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka. 

 

1.7.11 Zásady pre vykazovanie transferov 

 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 

podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi.  
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Bežný transfer od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti 

s výdavkami.  

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej 

súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou 

vyradeného dlhodobého majetku).  

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s 

nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného 

dlhodobého majetku).  

 

1.7.12 Výnosy  

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy 

a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred 

na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia 

dodávky alebo služby. 

 

O výnosoch z  poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je 

účtovná jednotka výbercom poplatkov). 

 

Čl. II 

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 

1.7  Informácie o použitých metódach konsolidácie 

 

Účtovné jednotky konsolidovaného celku obce Bošany boli zahrnuté do konsolidovanej 

účtovnej závierky metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:.  

 

Názov 

Metóda úplnej 

konsolidácie 

Metóda podielovej 

konsolidácie 

Metóda 

vlastného imania 

Obec Bošany áno nie nie 

Základná škola, Školská 14, Bošany áno nie nie 

Základná umelecká škola áno nie nie 

Technické služby obce Bošany s.r.o. áno nie áno 

Zariadenie pre seniorov sv.Kataríny 

Labouré 
áno nie nie  

 

Pri použití metódy úplnej konsolidácie sa aktíva/pasíva a náklady/ výnosy preberajú do 

súčtových výkazov v plnej výške. 

 

2. 2 Moment prvej konsolidácie kapitálu  

▪ Pri rozpočtových organizáciách je to deň ich zriadenia.  

▪ Pri príspevkových  organizáciách je to deň ich zriadenia.  

▪ Pri obchodných spoločnostiach je to deň obstarania podielov. 
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2.3 Goodwill/záporný goodwil 

Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol. 

 
2.4 Konsolidácia sa skladá z: 

 
2.4.1 Konsolidácia kapitálu 

 Konsolidácia kapitálu predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v dcérskej 

účtovnej jednotke s tou časťou majetku  záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na tieto 

podiely pripadá. Tieto podiely sú v materskej účtovnej jednotke vykázané na strane aktív ako 

dlhodobý finančný  majetok, pričom sa zohľadňuje výška vlastnených podielov v %.  

V prípade rozpočtových a príspevkových  organizácií sa konsolidácia kapitálu nebude 

vykonávať. 

 

konsolidácia kapitálu účet suma konsolidácia kapitálu účet suma 

Obec Bošany 061 5 000 Technické služby 427 5 000 

 

Vylučuje sa základné imanie – vklad obce do s. r. o. v hodnote 5 000,00 € opačným zápisom  

t. j. na ťarchu účtu 427 a v prospech účtu 061. 

 

2.4.2 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov  

 

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok 

a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku 

 

Pohľadávky /záväzky – materská a dcérske konsolidujúce účtovné jednotky mali medzi sebou 

pohľadávky a záväzky v celkovej hodnote  12 412,80 € (obec – školy, ZPS) 

 

konsolidácia pohľadávok účet suma konsolidácia pohľadávok účet suma 

Obec Bošany 351 9 993,12 Základná škola Bošany 351 9 993,12 

  351 442,40 Základná umelecká škola 351 442,40 

  351 1 977,28 ZPS 351 1 977,28 

Vylučuje sa   12 412,80 Vylučuje sa   12 412,80 

 

Konsolidácia pohľadávok medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutočnila 

metódou úplnej konsolidácie.  

 

Zúčtovacie vzťahy – transfery - v konsolidujúcej účtovnej jednotke Obec Bošany bol 

eliminovaný transfer, ktorý sa týkal Zúčtovania transferu rozpočtu obce, ktorý predstavuje  

hodnotu budovy Základnej školy a Základnej umeleckej školy, kde zostatková cena budovy 

predstavuje hodnotu 206 993,69 €.  

 

konsolidácia transferov účet suma konsolidácia transferov účet suma 

Obec Bošany 355 121 172,50 Základná škola Bošany  355 121 172,50 

  355 85 821,19 Základná umelecká škola 355 85 821,19 

  355 0,00 ZPS 355 0,00 

Vylučuje sa   206 993,69 Vylučuje sa   206 993,69 



7 

 

Konsolidácia transferov medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutoční 

metódou úplnej konsolidácie tak, aby boli vylúčené vzájomné transfery vo výške 206 993,69 € 

 

Poskytnuté/ prijaté pôžičky – materská a dcérske konsolidujúce účtovné jednotky nemali 

poskytnuté ani prijaté pôžičky 

 

 

2.4.3 Konsolidácia medzivýsledku  

 

Medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami toho istého 

konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než by bolo 

ocenenie majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Nakoľko k takýmto skutočnostiam 

v danom konsolidujúcom celku nedošlo, nebola nutná konsolidácia medzivýsledku. 

 

 

2.4.4 Konsolidácia nákladov a výnosov 

 

 Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii    

sa tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, teda 

uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky.  

 

konsolidácia nákladov a výnosov účet suma konsolidácia nákladov a výnosov účet suma 

Obec Bošany - O.K.+ vl.príjmy 584 236 470,78 Základná škola Bošany 691 236 471,08 

Obec Bošany - odpisy 584 6 032,95 Základná škola Bošany 692 6 032,95 

  587 0,00 Základná škola Bošany 693 0,00 

        697   

Vylučuje sa   242 503,73 Vylučuje sa   242 504,03 

      

Obec Bošany - O.K.+ vl.príjmy 584 294 179,85 Základná umelecká škola 691 294 179,85 

Obec Bošany - odpisy 584 6 660,90 Základná umelecká škola 692 6 660,90 

  587 0,00 Základná umelecká škola 693 0,00 

Vylučuje sa   300 840,75 Vylučuje sa   300 840,75 

      

Obec Bošany  584 320 513,22 ZPS 691 320 513,22 

Obec Bošany - odpisy 584 0,00 ZPS 692 0,00 

  587 0,00 ZPS 693 0,00 

Vylučuje sa   320 513,22 Vylučuje sa   320 513,22 

      

Obec Bošany vl.príjmy 699 70 239,42 Základná škola Bošany 588 70 239,42 

                       predpis 351 699 9993,12 Základná škola Bošany 589 9 993,12 

Vylučuje sa 699 80 232,54 Vylučuje sa   80 232,54 

      

Obec Bošany vl.príjmy 699 15 945,00 Základná umelecká škola 588 15 945,00 

                      predpis 351 699 442,40 Základná umelecká škola 589 442,40 

Vylučuje sa   16 387,40 Vylučuje sa   16 387,40 
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Obec Bošany vl.príjmy 699 265 951,22 ZPS 588 265 951,22 

                      predpis 351 699 1 977,28 ZPS 589 1 977,28 

Vylučuje sa   267 928,50 Vylučuje sa   267 928,50 

      

Obec Bošany          voda 648 421,68 Základná umelecká škola 502 421,68 

                                telefón 648 0,00 Základná umelecká škola 518 0,00 

Vylučuje sa   421,68 Vylučuje sa   421,68 

      

Obec Bošany 586 28 050,00 Technické služby-prevádz.nák. 648 28 050,00 

      Technické služby-odpisy 648   

      Technické služby-odpisy 648   

      TS-budúce odpisy 384   

      TS-budúce odpisy 384   

Vylučuje sa   28 050,00 Vylučuje sa   28 050,00 

      

konsolidácia kapitálu účet suma konsolidácia kapitálu účet suma 

Obec Bošany O61 5000 Technické služby 427 5000 

      
doúčtovaný nepravý konsolidačný rozdiel k ZŠ                       0,30 €                                 584/602 
(je to bezvýznamná suma, na účte 691 ZŠ účtuje školské stravovanie)  

 

Konsolidácia nákladov a výnosov medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa 

uskutočnila metódou úplnej konsolidácie. Konsolidácia sa uskutočnila prostredníctvom 

kontovaného účtovného zápisu, opačnými zápismi ako sa uvádzajú v tabuľke vyššie. Obecné 

zastupiteľstvo uznesením číslo 18/11/21 bod 3 zo dňa 11.12.2021 schválilo dotáciu pre s. r. o. 

v sume 20 000,00 € bez uvedenia účelu a bez potreby jej dokladovania.  Táto bola uznesením 

14/8/22 dňa 3.10.2023 zvýšená do sumy 30 000 € t. j. podľa potreby Technických služieb na 

jej činnosť. Nakoľko spoločnosť bez priameho zásahu zakladateľa nemá momentálne iný zdroj 

príjmov, máme za to, že dotácia je nenávratná a je použitá na  činnosť a prevádzku s. r. o.  Obec 

poslala Technickým službám sumu 28 050,00 €, ktorá bola použitá na prevádzkové náklady.  

 
 

Čl. III 

Informácie o údajoch aktív a pasív 

3.1 Údaje o konsolidovanom celku  

Konsolidovaný celok obce Bošany zahŕňa  1 obchodnú spoločnosť,  0 príspevkových 

organizácii  a 3 rozpočtové organizácie. Identifikačné údaje o účtovných jednotkách 

konsolidovaného celku sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1). 

3.2 Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 

a) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. 

januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený  v tabuľkovej časti  konsolidovaných 

poznámok (tabuľka č. 2).  
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b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

 
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška 

poistenia 

Poistenie bytovky 22 b.j. Živelné poistenie do výšky 2 020 000 €  

Pre prípad odcudzenia do výšky 8 000 € 

Všeobecná zodpovednosť za škodu do výšky 

25 000 € 

2 055,91 € 

Poistenie bytovky 33 b.j. Živelné poistenie do výšky 1 743 333,67 € 

Pre prípad odcudzenia do výšky 10 000 € 

702,47 € 

Vybavenie učební ZŠ Pre prípad odcudzenia do výšky 198 850 € 1 318,59 € 

Budova MŠ Živelné poistenie do výšky 1 800 000 €  1 072,30 € 

Všetky budovy OcU+ZPS Živelné poistenie do výšky 9 320 000 € 6 292,93 € 

Poistenie VO z EU Živelné poistenie do výšky 444 886,35 € 1 345,78 € 

Vozidlo Kia ceed Havarijné poistenie do výšky:  

škody na zdraví do výšky 5 000 000 € 

vecné škody do výšky 1 000 000 € 

260,71 €  

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

Záložné právo nebolo zriadené. 

 

3.3 Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku 

Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku  k 31. decembru 2022 sú uvedené 

v tabuľkovej časti (tabuľky č.3 až č. 5) 

Majetkové podiely v iných spoločnostiach (podielové cenné papiere a podiely v dcérskych 

spoločnostiach a   spoločnostiach s podstatným vplyvom)  sa obce Bošany týkali, nakoľko obec 

Bošany je zakladateľom obchodnej spoločnosti: 

 

Názov: Technické služby obce Bošany  s.r.o. 

Sídlo: SNP 112, 956 18 Bošany 

IČO: 50426281                   Zriadená: 29.6.2016 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Zber iného ako nebezpečného odpadu 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Bošany dňa 29.6.2016 uzneseniami číslo 2-6/07/2016 schválilo 

založenie obchodnej spoločnosti Technické služby obce Bošany s. r. o. s konateľmi Aladárom 

Korcom a Mgr. Martinom Hallonom, ktorí môžu konať za spoločnosť samostatne. Vklad do 

obchodnej spoločnosti – základné imanie je v sume 5 000 €. Obecné zastupiteľstvo dňa 

27.9.2016 uznesením 4/08/16 schválilo prenajať Technickým službám pozemky, ktoré sa stali 

predmetom zmluvy č. 73/2016. Uznesením číslo 5/08/16 schválilo postúpenie všetkých práv 

a povinností na realizáciu zberného dvora obce Bošany na túto firmu (následne zmluva 

73/2016).                                                                           

Obchodná spoločnosť v roku 2016 nevykonávala žiadnu činnosť. Obec poskytla len základný 

vklad v sume 5 000 € na účet obchodnej spoločnosti. V roku 2017 sa uskutočnili verejné 

obstarávania na stavebnú časť – realizáciu zberného dvora ako aj na technickú časť – nákup 

zariadení. Obe boli neúspešné a bolo potrebné ich zopakovať. Obraty na účtoch tvorili 

zábezpeku na účasť vo výberovom konaní. 

V roku 2018 technické služby získali dotáciu na vybudovanie stavebnej časti zberného dvora, 

kde bola potrebná spoluúčasť obce. Obec posielala finančné prostriedky najmä spôsobom, ktorý 

tvoril 5 %nú spoluúčasť v danom projekte. Ostatné výdavky sa týkali prevádzky bežného roka. 
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Najvyššie výdavky tvorila implementácia dokumentov, nakoľko projekt bol obstaraný 

z prostriedkov EU. 

V roku 2019 technické služby získali dotáciu na vybavenie zberného dvora, kde bola potrebná 

5% spoluúčasť obce (zaobstaral sa štiepkovač, traktorový náves, bio rezací voz, traktor ZETOR, 

čelný traktorový nakladač, traktorový nosič kontajnerov, 11 kusov kontajnerov, kamerový 

systém + príslušenstvo). Ostatné výdavky sa týkali bežnej prevádzky zberného dvora. 

V roku 2021 technické služby získali dotáciu iba od Obce Bošany v sume 17 162,24 €. 

 

Realizovateľné cenné papiere  - tabuľka č. 4 - Na účte 063 sa vedie evidencia  akcií    

Západoslovenskej  Vodárenskej spoločnosti. Účet je vedený v Stredisku cenných papierov. 

Obec má 24 343 kusov, kde hodnota za 1 akciu je 33,19 €.  

Dlhové cenné papiere – tabuľka č. 5 – obec Bošany nemá žiadne. 

Dlhodobé pôžičky (pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku, ostatné pôžičky) – 

tabuľka č. 6 – obec Bošany nemá žiadne pôžičky. 

 

3.4 Vývoj opravnej položky k zásobám 

Konsolidovaný celok v roku 2022 netvoril opravné položky, nebol dôvod. (tabuľka č.7) 

 

3.5 Transfery 

 

     Zostatok účtu 357 materskej účtovnej jednotky sa skladá zo záväzkov aj pohľadávok. 

Záväzkami sú nedočerpané dotácie z roku 2022 na školstvo, Zariadenie pre seniorov sv. 

Kataríny Labouré a požiarnu zbrojnicu. Dotácie na školstvo sa majú vyčerpať do 

31.3.2023 v zmysle § 10 odst. 3 zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších zmien a doplnení.  

 Pohľadávkou je očakávaná refundácia nákladov z roku 2022, ktoré obec v tomto roku aj 

použila v súlade s dohodami, zmluvami. Obec použila vlastné peniaze, zaúčtovala podľa 

pokynov poskytovateľa dotácie, vykázala pohľadávku a očakáva príjem peňazí v roku 

2022. Týka sa to pohľadávky za chránené pracovisko v zmysle Dohody 22/09/060/24. 

 

druh označenie € 

záväzok dotácia  na stravu ZŠ 211,90 

záväzok dotácia na prenesené kompetencie ZŠ 23 512,47 

záväzok dotácia na dopravné ZŠ 725,22 

záväzok dotácia MPSVaR pre ZPS 1 810,00 

záväzok dotácia ZPS z MPSVaR na inflač.pomoc 12 600,00 

záväzok dotácia Referendum 2 023,71 

záväzok dotácia na KV pre požiarnu zbrojnicu 11 264,06 

záväzok dotácia na stravu MŠ 739,70 

pohľadávka dotácia na chránené pracovisko -494,32 
 

SPOLU 52 392,74 
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Obec sa rozhodla účtovať na pasívnom účte 357 aj aktívne saldo. Účtované hodnoty 

pohľadávok z pohľadu účtovnej jednotky nedosahujú významnosť, ktorá by ovplyvnila 

vykazovanie tohto účtu na oboch stranách súvahy. 

 

3.6 Pohľadávky konsolidovaného celku  

 

 

     Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy, doba splatnosti 

a zostatková doba splatnosti sa týkal najmä materskej účtovnej jednotky: 

 

Predpísané pohľadávka na účte 318  sa skladajú: 

 

označenie € 

nájom nebytových priestorov 1 795,14 

vývoz pevného a domového odpadu 11 599,49 

SPOLU 13 394,63 

 

Predpísané pohľadávky na účte 319 sa skladajú: 

 

označenie € 

Daň z nehnuteľností – pozemky 1 190,69 

Daň z nehnuteľností – stavby 3 073,24 

Daň z nehnuteľností – byty 260,28 

Daň za psa 510,86 

SPOLU 5 035,07 

 

 

Ostatné pohľadávky na účte 378 sa skladajú: 

 

označenie € 

spolu za odberateľské faktúry 4 516,95 

spolu za byty 4 988,84 

spolu za pohľ. z dedič. konania 1 341,13 

SPOLU  10 846,92 

 

Pohľadávky podľa doby splatnosti číslo riadku
Zostatok 

2021

Zostatok 

2022
Obec ZŠ ZPS ZUŠ T.S. s.r.o.

a b 1 2 1a 1b 1c 1d 1e

Pohľadávky v lehote splatnosti

v tom:
01 32 071,45 69 832,93

64 682,11 4 708,42 0,00 442,40 0,00

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane
02 32 071,45 69 832,93

64 682,11 4 708,42 0,00 442,40 0,00

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 

jedného do piatich rokov vrátane
03 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 

ako päť rokov
04 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 22 488,91 24 287,78 24 287,78 0,00 0,00 0,00

Spolu 

(r. 01 + r. 05)
06 54 560,36 94 120,71

88 969,89 4 708,42 0,00 442,40 0,00

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
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Ostatné pohľadávky na účte 315 sa skladajú: 

 

  označenie  inventarizovanej činnosti € 

1 dobropisy za rok 2022 (elektrika, plyn) 30 832,72 

2 náklady na bytovky, ktoré budú predmetom vyúčtovania 27 628,95 

  SPOLU 58 461,67 

 

Ostatné pohľadávky na účte 315 v ŠJ sa skladajú: 

 

  označenie  inventarizovanej činnosti € 

1 Predpis stravného za zamestnávateľa 12/2022 170,04 

2 Predpis stravného zo SF 12/2022 65,40 

  SPOLU 235,44 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 8) 

O postupe pri tvorbe opravných položiek hovorí Opatrenie ministerstva financií  z 8.8.2007 

číslo MF/25189/2008-311 v znení opatrenia číslo MF/24240/2009-31, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania v rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, 

príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v paragrafe 15. 

 

- podľa paragrafu 20 odstavec 14  zákona 595/2003 Zákona o dani z príjmu v znení 

neskorších zmien a doplnení: 

 

popis € 

opravná položka k účtu 378 3 708,75 

opravná položka k účtu 318 5 779,99 

opravná položka k účtu 319 2 809,79 

SPOLU 12 298,53 
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REÁLNA HODNOTA  významných   DAŇOVÝCH  pohľadávok – účet 319 

 

 
 

 

REÁLNA HODNOTA významných   NEDAŇOVÝCH  pohľadávok – účet 318 a 378 

 

 
 

 

 

 

 

 

319 391_319 319 391_319 319 391_319 319 391_319 319 391_319

OP % rok pozemky OP stavby OP byty OP daň OP verejné OP

k pozemkom k stavbám k bytom za psa k psom priestranstvo k v.p.

0 2022 634,07 0,00 610,73 0,00 109,08 0,00 162,00 0,00

20 2021 52,31 10,46 236,17 47,23 62,28 12,46 80,00 16,00

50 2020 164,44 82,22 472,03 236,02 39,12 19,56 54,00 27,00

100 2019 87,49 87,49 259,00 259,00 17,47 17,47 50,00 50,00

100 2018 87,49 87,49 259,00 259,00 17,22 17,22 35,00 35,00

100 2017 84,75 84,75 255,71 255,71 9,50 9,50 25,00 25,00

100 2016 9,80 9,80 6,20 6,20 5,61 5,61 25,00 25,00

100 2015 9,80 9,80 6,20 6,20 10,00 10,00

100 2014 9,80 9,80 6,20 6,20 10,00 10,00

100 2013 9,80 9,80 6,20 6,20 10,00 10,00

100 2012 9,80 9,80 6,20 6,20 25,00 25,00

100 2011 9,83 9,83 6,20 6,20 9,95 9,95

100 2010 5,55 5,55 0,00 0,00 0,00 0,00

100 2009 0,00 0,00 0,00 0,00 4,97 4,97

100 2008 7,56 7,56 932,25 932,25 4,97 4,97

100 2007 8,20 8,20 11,15 11,15 4,97 4,97

SPOLU 1 190,69 432,55 3 073,24 2 037,56 260,28 81,82 510,86 257,86 0,00 0,00

319 5 035,07 OP k 319 2 809,79 2 225,28zreálnená 319

378 391_378 378 391_378 378 391_378 318 391_318 318 391_318

OP % rok dedičske OP odberateľské OP by ty OP nájmy OP daň za v ý v oz OP

konanie ded faktúry k  F.O. réžia k by tom k nájmom PDO k PDO

0 2022 0,00 1 660,33 0,00 4 988,84 98,49 0,00 4 893,35 0,00

20 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2691,00 538,20

50 2020 978,00 489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 940,00 470,00

100 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 593,00 593,00

100 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 575,00 575,00

100 2017 363,13 363,13 0,00 0,00 0,00 0,00 540,00 540,00

100 2016 265,90 265,90 180,60 180,60 380,00 380,00

100 2015 258,14 258,14 541,80 541,80 224,00 224,00

100 2014 292,98 292,98 541,80 541,80 126,00 126,00

100 2013 465,27 465,27 432,45 432,45 94,75 94,75

100 2012 561,11 561,11 0,00 144,00 144,00

100 2011 356,33 356,33 0,00 29,87 29,87

100 2010 190,58 190,58 0,00 10,24 10,24

100 2009 466,31 466,31 0,00 298,54 298,54

100 2008 0,00 29,87 29,87

100 2007 29,87 29,87

SPOLU 1341,13 852,13 4 516,95 2 856,62 4 988,84 0,00 0,00 1 795,14 1 696,65 11 599,49 4 083,34

378 10 846,92 OP k 378 3 708,75 7 138,17

318 13 394,63 OP k 318 5 779,99 7 614,64

spolu 24 241,55 9 488,74 14 752,81

zreálnená 378

zreálnená 318
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti  

 Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený 

v tabuľkovej prílohe  konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 9) 

d) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má 

účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať – obec Bošany takéto pohľadávky 

nemala 

  

3.7 Časové rozlíšenie aktív  

a) Náklady budúcich období (tabuľka č. 10) sa skladali z nákladov z budúceho odvodu 

príjmov RO, predplatného publikácii, poistenia zaplateného vopred a z ostatných služieb 

(internetové služby a úhrada údržby programu firme Ives) 

b) Príjmy budúcich období (tabuľka č. 11) – obec Bošany nemala príjmy budúcich období. 

 

 

3.8 Vlastné imanie  

 

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku obce Bošany od 1. januára 2022 do 

31. decembra 2022 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 

12. 

 

Opravy minulých období: 

 

Účet 428 vznikol pri prechode na aktuálne účtovníctvo od 1.1.2008 a skladá sa z fiktívnych 

fondov, ktoré v minulosti slúžili v súvahe na vyrovnanie aktív a pasív. V roku 2022 sa na tento 

účet účtovali aj rozdiely z účtovania minulých rokov, ktoré boli prílohou inventarizácie účtu 

428 v minulom roku. 

Pohyby (opravy chýb minulých období) v roku 2022 boli nasledovné: 

 

1. preúčtovaný výsledok hospodárenia za rok 2021 v sume 79 701,95 €  

2. oprava nevyčerpanej dotácie na stravu ZŠ: 143,33 € 

3. doúčtovanie odpisov karta č. 71/2021 traktorová kosačka SECO z roku 2021: 863,00 € 

4. storno omylom predpísanej pohľadávky za nájom z roku 2021: 1 696,65 € 

 

3.9 Rezervy 

 

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé 

od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných 

poznámok – tabuľky č.13 a 14 

Krátkodobé rezervy obec tvorila na audit v sume 3 500 €. 
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3.10 Záväzky  

 

 

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v 

tabuľkovej časti (tabuľka č. 15). 

Záväzky konsolidované celku, ktoré  mali iba krátkodobý charakter boli prevažne v januári 

2023 boli uhradené. Skladali sa zo záväzkov voči dodávateľom, zamestnancom, inštitúciám 

sociálneho a zdravotného poistenia a voči daňovému úradu.  

Ako dlhodobé záväzky sa vykázali najvýznamnejšie záväzky voči ŠFRB (33,22 a 24 

nájomných bytov). 

     Najvýznamnejšie záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti boli k 31.12.2022 na obci 

(ako materskej jednotke) a boli nasledovné: 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2021    

Zostatok 

k 31.12.2022    

Záväzky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 111 129,55 225 091,63 

- záväzky voči dodávateľom - 321 19 840,87 35 280,19 

- záväzky voči zamestnancom - 331 33 599,87 38 117,73 

- záväzky voči poisťovniam - 336 20 338,58 24 303,10 

- záväzky voči daňovému úradu - 342 3 670,32 3 919,80 

- záväzky z prijatých preddavkov - 324 31 879,20 31 101,09 

- iné záväzky - 379 1 800,71 1 385,53 

- ostatné záväzky – 479 ŠFRB krátkodobá časť 0,00 90 984,19 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 0,00 3 440,00 

- iné záväzky - 379  3 440,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 3 070 335,84 2 887 448,23 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB - 479 2 977 513,90 2 796 463,32 

- záväzky zo sociálneho fondu - 472 2 698,94 1 950,82 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB - 479 90 123,00 89 034,09 

 

 

 

 

 

 

 

Záväzky podľa doby splatnosti číslo riadku
Zostatok 

2021

Zostatok 

2022
Obec ZŠ ZPS ZUŠ T.S. s.r.o.

a b 1 2 1a 1b 1c 1d 1e

Záväzky v lehote splatnosti

v tom:
01 3 578 865,53 3 451 352,59

3 115 979,86 91 435,11 49 022,53 23 504,35 171 410,74

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane
02 274 112,55 383 441,55

225 091,63 90 230,00 45 465,34 22 487,14 167,44

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného 

do piatich rokov vrátane
03 4 519,19 9 219,51

3 440,00 1 205,11 3 557,19 1 017,21 0,00

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 

päť rokov
04 3 300 233,79 3 058 691,53

2 887 448,23 171 243,30

Záväzky po lehote splatnosti 05

Spolu 

(r. 01 + r. 05)
06 3 578 865,53 3 451 352,59

3 115 979,86 91 435,11 49 022,53 23 504,35 171 410,74

Záväzky podľa doby splatnosti 
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3.11 Bankové úvery 

 

3.11.1 STAV A VÝVOJ  DLHU k  31.12.2022 –  KUMULOVANÝ INVESTIČNÝ 

Úver investičný kumulovaný Stav k 1.1. Stav k 31.12. Splátky istiny 

Rok 2022 454 486,77 344 086,77  111 600,00 

      

Obecné zastupiteľstvo obce Bošany dňa 12.12.2016 uzneseniami číslo 15/14/2016 schválilo 

prijatie kumulovaného účelového úveru s čerpaním do sumy 600 000 €  na účel : 

a)  splatenie úveru na VO 

b) infraštruktúra k novobudovanému nájomnému domu 22 bytová jednotka A 

c) multifunkčná športová hala. 

Čerpanie úveru sa uskutočnilo na základe predložených faktúr v sumách na nich 

uvedených a v súlade so schválenou maximálnou výškou úveru. S VUB Topoľčany bola 

podpísaná zmluva zverejnená pod číslom 143 a 144/2016. Pri čerpaní sa tak 

prehodnocovala výška úroku, splátka istiny zostáva nezmenená, mesačne obec spláca 

sumu 6 250 €. 

      V roku 2017 bol čerpaný úver na úhradu nákladov súvisiacich s vybudovaním technickej 

obslužnosti 22 bytovej jednotky. Dodávateľ bola firma Naymima v súlade so zmluvou 4/2016.  

Obec rovnomerne spláca istinu (ročne 75 000 €), doba splatnosti úveru je teda nastavená podľa 

výšky úveru. K 31.12.2017 bol zostatok úveru v sume 249 397,65 €. Obec teda predpokladala 

jeho splatenie v roku 2023. Úver poskytla VUB a. s. Topoľčany v súlade so zmluvou číslo 

143/2016. 

V roku 2018 obec sa rozhodla, že nebude čerpať plnú sumu pred schváleného úveru lebo 

nebude realizovať multifunkčnú športovú halu. Doba splácania úveru  sa zmenila a je 

nastavená do 4/2021 

V roku 2020 obec Uznesením č.4/06/20 zo dňa 28.7.2020 prijala nový kumulovaný úver od 

VUB Topoľčany v sume 1 100 000,00 €, zmluva 90/2020 z 9.9.2020. Účel prijatého úveru: 

 

1)  zakúpenie nehnuteľnosti "dom Sv. Kataríny Labouré" súpisné číslo 230, nachádzajúcej sa 

na LV č. 1334 v katastrálnom území Veľké Bošany, na parcele číslo 826 registra "C" v 

predpokladanej hodnote 482 000 s predpokladom čerpania v roku 2020 

2) rekonštrukcia priestorov tak, aby spĺňala požiadavky na zriadenie zariadenia pre seniorov v 

predpokladanej hodnote 50 000 s predpokladom čerpania v roku 2020  

3) splatenie existujúceho úveru vedeného vo VUB a . s. Topoľčany cca v sume 60 000 (zmluva 

s VUB zverejnená pod číslom zmlúv 143 z 30. 12. 2016) s predpokladom čerpania v roku 2020  

4) rekonštrukcia budovy kultúrneho domu vo vlastníctve obce so zámerom na rekonštrukciu 

strešnej krytiny a čiastočné zateplenie v predpokladanej hodnote 140 000 s predpokladom 

čerpania v roku 2020  

5) ostatné kapitálové výdavky neurčené v predpokladanej hodnote 18 000 (rezervné finančné 

prostriedky súvisiace s verejným obstarávaním, prípadne s možnosťou presunu na inú 

kapitálovú aktivitu) s predpokladom čerpania v roku 2020  

6) výstavba multifunkčnej športovej haly v priestoroch základnej školy v Bošanoch v 

predpokladanej hodnote 350 000 s predpokladom čerpania v roku 2021. 

Uvedené uznesenie bolo doplnené dňa 16.12.2021 uznesením číslo 13/11/20. 

Zostatok úveru k 31.12.2019 bol v sume 99 397,65 €. Obec splatila 8 x 6250 € t. j. 50 000€. 

Rozdiel medzi zostatkom a splátkami bol v sume 49 397,65 €. Túto sumu obec splatila 

jednorázovo z prijatého nového úveru (zmluva 90/2021) 
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• Splatená istina v roku 2022 – 111 600,00 € 

• Platené úroky v roku 2022 – 2 255,51 € 

• Zostatok úveru k 31.12.2022 (istiny) – 344 086,77 € 

 

Obec celkovo z kumulovaného úveru čerpala sumu 584 686,77 €, ktorú použila nasledovne: 

• Nákup nehnuteľnosti ZPS Sv. Kataríny Labouré v zmysle zmluvy č. 

93/2020 v sume 465 184 € (na základe uznesenia číslo 2/9/20 

z 28.9.2020) 

• Rekonštrukcia ZPS: FD 2011/2020 v sume 53 318,32 €, FD 2013/2020 

v sume 16 786,80 € (na základe verejného obstarávania) 

• Splatenie zostatku úveru z roku 2016 prijatého zmluvou 143/2016 

v sume 49 397,65 € 

                                    Účel úveru sa menil uznesením 11/13/20 zo 14.12.2020 

 Úver v roku 2020 bol prijatý v sume 584 686,77.  Zostatok úveru k 31.12.2020 je vo výške 

566 086,77 €. 
 

 

     V roku 2020 bola obci poskytnutá Návratná finančná výpomoc od MF SR zo dňa 

12.10.2020 na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane 

z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19, zmluva č. 

101/2020 v sume 91 981,00 €. Začiatok splácania finančnej výpomoci je stanovený na rok 

2024, doba splácania bude 4 roky. 

 

 

3.11.3  Vývoj dlhovej služby 

 

 Obec využíva návratné zdroje financovania na úhradu kapitálových výdavkov – obstaranie 

majetku obce. Pritom však sleduje, aby dodržala § 17 zákona 583/2004  o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy , ktorý stanovuje % dlhu a ročné  splátky úveru. Suma dlhu 

obce nesmie  prekročiť 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a suma ročných splátok istiny a úrokov úveru nesmie byť vyššia ako 25 % skutočných 

bežných  príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka po odpočítaní prijatých dotácií.  Podľa 

§ 17 odsek 8 do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítava úver poskytnutý zo ŠFRB na 

výstavbu obecných nájomných bytov, ktorého splácanie je zahrnuté v cene ročného 

nájomného. 

 

 

A Výpočet podľa § 17 odsek 6 písm. a): 

 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 
31.12.2021   

za obec 3 656 318,37 

za ZŠ 42 664,99 

za ZUŠ 55 354,73 

za ZPS 145 136,95 

SPOLU bežné príjmy obce k 31.12.2021 3 899 475,04 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022   

zostatok istiny z bankového investičného úveru 344 086,77 

zostatok istiny z návratných finančných výpomoci  91 981,00 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 33 b .j. 816 145,34 
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zostatok istiny z úveru ŠFRB 22 b. j. SO 01 533 887,65 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 22 b .j. SO 02 572 859,25 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 22 b. j. SO 02 technická vybavenosť 21 392,13 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 24 b .j. SO 03 889 832,94 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 24 b .j. SO 03 technická vybavenosť 53 330,20 

Suma istín dlhu spolu 3 323 515,28 

Záväzky, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy:   

zostatok istiny z úveru ŠFRB 33 b .j. 816 145,34 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 22 b .j. SO 01 533 887,65 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 22 b  .j. SO 02 572 859,25 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 22 b .j. SO 02 technická vybavenosť 21 392,13 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 24 b .j. SO 03 889 832,94 

zostatok istiny z úveru ŠFRB 24 b .j. SO 03 technická vybavenosť 53 330,20 

Spolu záväzky, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu: 2 887  447,51 

Celková suma dlhu UPRAVENÁ k 31.12.2022 436 067,77 

 

Obec Bošany splnila zákonnú podmienku nakoľko celková suma dlhu bola na úrovni 11,18 % 

v pomere istiny dlhu ku celkovým bežným príjmom predchádzajúceho rozpočtového roka. 

 
skutočné bežné 

príjmy zostatok istiny k 31.12.2022 % dlhu 

k 31.12.2021 SPOLU započítaný do dlhu obce 
podľa § 17 odsek 6 

a 

3 899 475,04 436 067,77 11,18 

 

 

B Výpočet podľa § 17 odsek 6 písm. b): 

 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 
31.12.2021   

za obec 3 656 318,37 

za ZŠ 42 664,99 

za ZUŠ 55 354,73 

za ZPS 145 136,95 

SPOLU bežné príjmy obce k 31.12.2021 3 899 475,04 

Bežné príjmy (spolu) znížené o:   

prijaté dotácie  1 477 048,26 

účelovo určené finančné prostriedky (ŠJ v ZŠ stravné) 15 025,38 

účelovo určené finančné prostriedky (ŠJ v MŠ stravné) 22 339,26 

Bežné príjmy (spolu) znížené k 31.12.2021 1 514 412,90 

Upravené bežné príjmy k 31.12.2021 2 385 062,14 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 
31.12.2022   

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:   

splatená istina a úroky na úver kumulovaný r.2020 112 655,51 

splatená istina a úroky na úver ŠFRB 33 b .j. 50 767,56 

splatená istina úroky na úver ŠRB 22. b .j. SO 01 17 957,40 

splatená istina a úroky na úver ŠFRB 22 b. j. SO 02 18 692,88 



19 

 

splatená istina a úroky na úver ŠFRB 22 b .j. SO 02 techn. vybav. 1 399,56 

splatená istina a úroky na úver ŠFRB 24 b .j. SO 03 27 872,52 

splatená istina a úroky na úver ŠFRB 24 b .j. SO 03 techn. vybav. 3 149,40 

SPOLU splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 232 494,83 

    

   Obec Bošany splnila zákonnú podmienku nakoľko maximálna suma ročných splátok je nižšia 

ako 25 % bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok po odrátaní dotácií a účelovo 

určených finančných prostriedkov.  Celková suma splátok je na úrovni 9,75 % v pomere 

ročných splátok vrátane výnosov ku skutočným upraveným bežným príjmom obce. 
 

skutočné upravené suma ročných splátok   

bežné príjmy vrátane úhrady výnosov % 

k 31.12.2021 za rok 2022 podľa § 17 odsek 6 b 

2 385 062,14 232 494,83 9,75 

 

       

3.12 Časové rozlíšenie  pasív 

a) Prehľad výdavkov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 17  

- konsolidovaný celok na účte 383 zaúčtoval bankové poplatky, ktoré banka pripísala na účet 

v januári 2023 

b) Prehľad výnosov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 18  

- na účte 384 sa sústreďuje hodnota transferov na kapitálových výdavkoch konsolidovaného 

celku, po zaúčtovaní odpisov. Nakoľko platí, že aktíva obstarané z dotácií nesmú ovplyvňovať 

výsledok hospodárenia, sú náklady účtované v tej istej hodnote aj do výnosov. 

INFORMÁCIA o prijatých významných kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 

384 (okrem hodnôt budov základnej a základnej umeleckej školy a technických služieb) 

 

 

Označenie Starý zostatok Obrat MD Obrat DAL Nový zostatok 

Bytovka č. 1300/51 - zo ŠR 120 807,33 4 265,00 0,00 116 542,33 

Bytovka č. 1300/52 - zo ŠR 120 807,33 4 265,00 0,00 116 542,33 

Bytovka č. 1300/53 - zo ŠR 120 807,33 4 265,00 0,00 116 542,33 

Babica - zo ŠR 61 379,46 46 509,00 0,00 14 870,46 

Babica - z EU 148 052,17 112 168,00 0,00 35 884,17 

Kanalizácia ul. Pribinova - ŠR 34 426,84 4 980,00 0,00 29 446,84 

Kanalizácia ul. Bottova - ŠR 39 578,00 5 000,00 0,00 34 578,00 

Ul. Mládeže - rozšírenie kanalizácie - zo ŠR 108 575,00 9 947,00 0,00 98 628,00 

Estetizácia obce - zo ŠR 29 062,00 2 250,00 0,00 26 812,00 

Altánok nad pieskovisko do MŠ ,zmluva 77/2022 0,00 278,00 2 500,00 2 222,00 

Kanalizačná čerpacia stanica Bošany - rekonštrukcia, dotácia MF 2015 6 750,00 500,00 0,00 6 250,00 

Exteriérová hračka na detské ihrisko do MŠ (zmluva 75/2016) Školeková Jana- 

DAR 
307,22 307,22 0,00 0,00 

Dotácia na rekonštrukciu wc v KD z MF SR, prijatá 2016, realizované 2017 7 773,50 437,50 0,00 7 336,00 

Dotácia na Denné centrum z Min. soc. vecí (zmluva 109/2016), realizované 2017 12 337,00 350,00 0,00 11 987,00 

Bytovka č. 1401/54,55 - zo ŠR 359 204,70 9 863,80 0,00 349 340,90 
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Bytovka 22 b. j SO 02, zmluva 115/2019 a 114/2019 385 896,20 10 267,80 0,00 375 628,40 

Bytovka 22 b .j SO 02 Technická vybavenosť , zmluva 116/2019 a 113/2019 23 827,90 634,00 0,00 23 193,90 

Bytovka 24 b. j. SO 03, zmluva 63/2021 492 312,20 12 333,50 0,00 479 978,70 

Bytovka 24 b. j.  SO 03 Technická vybavenosť, zmluva 62/2021 45 385,20 1 137,00 0,00 44 248,20 

Kamerový systém, r. 2017 2 589,10 2 589,10 0,00 0,00 

Dotácia z MVSR ,zmluva 168/2018, použitá v roku 2019 26 766,30 1 338,30 0,00 25 428,00 

Projekt NFP - MŠ - KV zo ŠR - zmluva 29/2017 s Ministerstvom ŽP 21 344,24 1 016,40 0,00 20 327,84 

VO - projekt NFP - transfery zo zdrojov ŠR 19 559,65 1 413,60 0,00 18 146,05 

ZŠ 2019-projekt NFP - transfery zo zdrojov ŠR 11 398,88 3 239,50 0,00 8 159,38 

Projekt NFP - MŠ - KV z EU - zmluva 29/2017 s Ministerstvom ŽP 181 426,19 8 641,30 0,00 172 784,89 

VO - projekt NFP - transfery zo zdrojov EU 166 063,89 12 006,40 0,00 154 057,49 

ZŠ 2019 - projekt NFP - transfery zo zdrojov EU 96 883,84 27 538,60 0,00 69 345,24 

ZŠ betónové garáže 5 039,94 433,00 0,00 4 606,94 

Veža so schodmi MŠ darovacia zmluva 39/2020 1 630,96 385,00 0,00 1 245,96 

SPOLU 2 649 992,37 288 359,02 2 500,00 2 364 133,35 

 

 

3.13 Náklady konsolidovaného celku 

 

3.13.1  Náklady na služby  

     Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 
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Najvýznamnejšími  v rámci konsolidovaného celku boli náklady na administratívne a réžijné 

náklady  ako aj ostatné náklady. Konsolidovaný celok mal aj iné náklady, ktoré však 

nemôžeme považovať za významné aj keď ich súhrnná hodnota je vysoká.          

3.13.2 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v € 

    Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 

20    

Konsolidovaný celok vykázal náklady najmä na členské príspevky a iné náklady (sociálne 

služby, rodinné prídavky).    

3.13.3  Ostatné finančné náklady  

    Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 

21 

    Konsolidovaný celok vykázal najmä položky na poistenie majetku. Obec má poistený 

majetok v poisťovni Kooperativa a Allianz,  základná škola v poisťovni Allianz. Okrem 

majetkového poistenia obec využila aj poistenie osôb, ktoré bolo povinné z titulu uzatvorených 

zmlúv s úradom práce.  

 

3.14 Výnosy konsolidovaného celku 

3.14.1 Ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť v € - tabuľka č. 22 

- Konsolidovaný celok mal výnosy z dobropisov za elektriku a vodu za predchádzajúci 

kalendárny rok. 
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- Konsolidovaný celok zároveň vykázal príjmy z prenájmu nehnuteľného majetku, ktoré 

boli najvýznamnejšou zložkou výnosov. 

3.14.2 Kurzové zisky v € 

- Konsolidovaný celok nemal žiadne kurzové zisky. 

3.14.3 Výnosy z finančného majetku v €  

- Konsolidovaný celok nemal výnosy z finančného majetku. 
 

 

Čl. IV.  

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

4.1 Iné aktíva a iné pasíva  

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v tabuľkovej časti – tabuľka č.23  

(prázdna) 

4.2 Prípadné ďalšie záväzky 

 

Konsolidovaný celok  nemá  prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve 

a neuvádzajú sa v súvahe: 

- poskytnuté záruky tretím stranám – 0 € 

- poskytnuté ručenia – 0 € 

 

4.3 Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou – 

tabuľka č. 24 (prázdna) 

V katastri obce Bošany sa nachádza kostol, kaplnka a 2 kaštiele, nie sú však spravované 

žiadnou z účtovných jednotiek, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku. 

 

4.4 Ostatné finančné povinnosti  

Konsolidovaný celok v súlade so svojimi záväzkami poskytuje peniaze zo svojho rozpočtu pre 

mesto Partizánske, ktoré je zriaďovateľom Spoločného úradu bez právnej subjektivity. 

Obec zostavila Záverečný účet obce  Bošany za rok 2022. Výročná správa obce bude 

spracovaná v termíne do 31.12.2023 ako sumárna  konsolidovaná výročná správa. 

 

Čl. V.  

SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, 

KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ 

ZOSTAVENIA 

 

 

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022.  

 

Štatutárny zástupca obce: Mgr. Branislav Pajda                                 .......................................... 

Dňa: 16.06.2023 
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